
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 
10.03.2023                              № 279 

 
Великий  Новгород 

 

О проведении организационно-технологических мероприятий, 
проводимых в ППЭ накануне экзамена государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования на территории Новгородской области в 2023 году в 

досрочный период 

 В целях организованного проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования на 

территории Новгородской области, в соответствии с Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Членам государственной экзаменационной комиссии Глазатовой 

Т.В., Гришай Т.А., Рыбаковой С.Е., Филимоновой И.А. провести проверку 

готовности ППЭ в 2 этапа:  

1 этап – не позднее чем за две недели до начала экзаменов;  

2 этап - провести контроль технической готовности ППЭ, не ранее 2 

рабочих дней, но не позднее 17:00 по местному времени календарного дня, 

предшествующего дню экзамена; 

пройти авторизацию в ППЭ, не ранее 2 рабочих дней до дня проведения 

экзамена и не позднее 17:00 календарного дня, предшествующего дню 

экзамена. 

2. Руководителю ППЭ Уваровой Е.К., учителю математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№ 4 имени Героя Советского Союза Почетного гражданина Новгорода И.А. 

Каберова»: 

обеспечить проведение техническими специалистами технической 

подготовки ППЭ не ранее чем за 5 календарных дней, но не позднее, чем в 

17:00 по местному времени календарного дня, предшествующего дню 

экзамена,  



2 
 

провести контроль технической готовности ППЭ не ранее 2 рабочих 

дней и не позднее 17:00 по местному времени календарного дня, 

предшествующего дню экзамена. 

3. Техническим специалистам:  

Денисову А.В., заместителю директора муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№16», 

Литовченко О.В., педагогу–психологу муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№23», 

Гришиной И.А., учителю информатики муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 4 имени Героя Советского 

Союза Почетного гражданина Новгорода И.А. Каберова», 

Саутиевой Д.С., учителю информатики муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия №2», 

Ионовой Ю.Ю., учителю информатики муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№10»: 

обеспечить настройку станции авторизации для подтверждения 

настроек членом ГЭК и начала процедуры доставки (скачивания) ЭМ по сети 

«Интернет не позднее чем за 2 недели до начала экзаменационного периода 

до проведения проверки готовности ППЭ;  

провести проверку готовности ППЭ не ранее чем за пять календарных 

дней; 

запустить станцию авторизации для проверки наличия новых интернет-

пакетов и обеспечить их получение в соответствии с описанным выше 

порядком и графиком предоставления ЭМ. Интернет-пакеты становятся 

доступны за 5 рабочих дней до даты экзамена – для основных дней 

экзаменационного периода, за 3 рабочих дня – для резервных дней 

экзаменационного периода и формируются на основе сведений о 

распределённых по ППЭ участниках и аудиторном фонде ППЭ; 

провести контроль технической готовности ППЭ не ранее чем за 2 

рабочих дня до дня проведения экзамена и завершить не позднее 17:00 по 

местному времени календарного дня, предшествующего дню проведения 

экзамена на основной и резервной станциях авторизации. 

4. Обязать Миронову Л.Е., директора муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 

16», 



3 
 

Васильеву С.В., директора муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 

23», 

Матвееву Е.Н., директора муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 4 имени Героя Советского 

Союза Почетного гражданина Новгорода И.А. Каберова», 

Токареву С.П., директора муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия №2», 

Иваницкую Н.А., директора муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№10»: 

направить своих работников для проведения организационно-

технологических мероприятий, проводимых в ППЭ накануне экзамена 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования на территории Новгородской области в 2023 

году в досрочный период. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 

 
Первый 
заместитель министра 
 

 

 
Н.Г. Уральская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Виноградова Юлия Николаевна 

50-10-42 

вю 06.03.2023



4 
 

 Указатель рассылки: 

1. Баранова С.В. – 1  

2. Шепило А.Г. – 1 

3.Виноградова Ю.Н. - 1 

3. МОУО 

4. ГОУ 

5. РЦОИ 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель министра образования 
Новгородской области - директор 
департамента по надзору и контролю 
в сфере образования 

____________ А.Г. Шепило 

«___» ________ 2023 года 

 

 
Директор департамента правовой 
и кадровой работы  

________________Л.Г. Макарова 

 «___ « ________ 2023 года 

Главный консультант департамента по 
надзору 
 и контролю в сфере образования 
____________ Ю.Н. Виноградова 
«___» ________ 2023 года 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


